

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Maja. — Rok 1836.
Niedziela.

№ 116.

Jutro, Ś. Zygmunt.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnę: Duch: i Ośw: Publ: utworzyła Radę szczegółową dla Szpitalu w Łądku woje: Kaliskiem, której skład jest następujący: Opiekun prezydujący: Franciszek Kozubski. Członkowie: Xiądz Tadeusz Wysocki, Tomasz Wieczorkiewicz, Józef Bieleński, Mateusz Kuliwiński. — Doszła wiadomość, że J.W. Józef Netrebski Radzca Stanu nadzwyczajny, przeżywszy lat 64, zakończył w dniu 26 z. m. we wsi Jzdebnie pod Błoniem, życie pełne cnot obywatelskich i zasług, w długim zawodzie usługi publicznej i w zaciszu domowem położonych. — JP. Merzbach Księgarz tutejszy, ofiarował dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, 30 książek oprawnych w półskurek „Czytania i rachunków do użytku szkół elementarnych, przez Radę wychowania publi: zatwierdzonych i poleconych.“ Za ten dar Rada opiekuńcza składa dzięki. Dla tegoż Instytutu od L. G. złożono w Reda: Kurjera zł. 5. — Założywszy Księgarnią przy ulicy Nowiniarskiej, w domu P. Brinera Nr 1800, mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż można w moim handlu nabyć książek nowych, starych, iakoteż wielu rzadkich w rozmaitych językach. Upraszam przytem osoby mające książki do zbycia, aby się zgłosić do mnie raczyły. R. Orgelbraud i spółka. — Przybyły Lekarz z miasta Wilna, F. Arzt, ma honor zawiadomić, iż obrał sobie mieszkanie na Grzybowie, w domu W. Brzezińskiego, pod Nr 1101 położonym, na Iem piątrze od frontu, w którym każdodziennie od godziny 3ej do 5 po południu, u bogim charym wszelką pomoc lekarską i chirurgiczną bezpłatnie udziela — Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych dla Królestwa Polskiego przy Handlu korzennym i win M. B. Gordon przy ulicy Długiej. Czerpanie Wód Mineralnych naturalnych ze Źródeł Czeskich,

dopiero d. 10 Kwietnia r. b. zaczęło się, z powodu ogromnych śniegów, wcześniej więc czerpanie wstrzymanem było, by dzika woda do źródeł się nie wmieściła. Skład główny nie oszczędzał kosztów w rychłym usłudzeniu Szan: Publi: i tym celem sprowadzi łądem transport Wód, onadejściu których bezzwłocznie zawiadomi. — Wczorajsze przedstawienie w wielkim Teatrze opery *Turek we Włoszech*, dowiodło znacznego postępu uczniów szkoły muzycznej będącej przy tutejszym Teatrze. Przywołaniem zaszczytzeni zostali: JP. Markowski, JPani Rywacza, tudzież JP. Żółkowski. — Z powodu wyprobowania różnych nowych szczegółów Teatru *Otomatów*, nie było w dniu wczorajszym widowiska dananego przez P. Czugmala, lecz dziś i w dni następne pomnożone zajmującemi przedmiotami widowisko Otomatów okazaniem będzie; szczególnież odznaczy się otomat *Sztukmistrza Bosko*. — Dnia 18 b. m. w Biórze Kommissji Rząd: Spraw W. D. i O. P. odbędzie się licytacja, na wystawienie przez entrepryzę *Mostu Żyłowego nad Wisłą pod Płockiem*. Kosztorys wynosi złp. 444,959 gr. 10; deklaracje mają być podawane opieczętowane; wadium zł. 80,000. — Według Taxy na b. Maj wydanej, ma się płacić w Warszawie: Mięsa wołowego funt gr. 11, krowiego lub zbukałów gr. 10, za pieczeń połgdwicy zł. 3 gr. 20, funt łojiu gr. 13, wieprzowiny ze skórą funt gr. 10, schabu funt gr. 8, cielęciny funt gr. 10. Wiatkach na Ordynackiem wszelkie mięso jednym groszem niżej taxy podług deklaracji Rzeźników sprzedawane być winno. Cena mięsa kozernego wyższą jest o 3 grosze na funcie od taxy niniejszej. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 7 gr. 20 do 8. Pszenicy od 15 do 16. Jęczmienia od 8 gr. 7 i pół do 8 i pół. Owsa od 6 do 6 i pół.

Z Petersburga 9/21 Kwietnia. — Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 31 z. m. otrzymauią urlopy: Komendant twierdzy Rewla, Jenerał-poru: *Patkul*, do wód miner: *Kissingeńskich*, na 6 miesięcy; Naczelnik Inżynierów czynnej armji Jenerał-poru *Dehn*, do wód miner: Czeskich, na 2 i pół mies. — Przez reskrypty CESARSKIE, mianowani kawalerami orderów: Ś. Andrzeia Apostoła z brylantami, Poseł nadzwyczajny i Minister pełnac: przy dworze Londyńskim, Jenerał-adjutant Hr. *Potso di Borgo*. Ś. Alexandra Newskiego, Skarbný Kapitulu Cesarso-Królewskich Ross: orderów Jenerał-poru: *Kryżanowski*. Ś. Stanisława I kl. Mistrz obrzędów Cesarzkiego Dworu Rzeczyw: Radca Stanu Xżę *Jusupow*. — Dnia 5 umarł w Petersburgu po krótkiej, lecz dolegliwej chorobie, Wielki Podeszasz Dworu J. C. MOŚCI, Hrabia *Musin-Puszkín-Brucé*. (T. P.)

Ze Lwowa. — JW. JX. Franciszek Xawery *Zacharjasiewicz*, wysłużony Professor Historji kościelnej w uniwersytecie lwowskim i Dyrektor gimnazjów, jako też zakładu naukowego teologicznego, Kustosz archikatedralnej kapituły lwowskiej i c. k. radca gubernjalny, przez N. Pana najtąskawiej biskupem Tarnowi mianowany, przyjął poświęcenie biskupie dnia 24 z. m., któryś obrzęd ze zwykłemi uroczystościami sprawował w tutejszym kościele archikatedralnym Jego Exc. JW. JX. Franciszek de Paula *Pisztek*, Arcybiskup lwowski obrz: fac: i Prymas Królestwa Galicji, przy asystencji JJ. WW. najprzewielebniejszych J. Exc. JX. *Lewickiego* metropolity halickiego i arcybiskupa lwowskiego obrz: grec: tudzież JX. *Stefanowicza*, arcybiskupa ormjańskiego i w obec licznej zgromadzonego ludu ze wszystkich stanów.

Niemcy. — Król Grecji *Otto*, ma w krótce przybyć do *Mnichowa* i używać wód w *Marsjenbadzie*. — W *Pradze* Czeskiej ciągle spobią się na koronację Cesarza, która dopiero ma się odbyć w *Wrześniu*. — Powód przybycia do Wiednia Xżę *Angulem* był, osobiste powin-

szowanie Cesarzowi *Ferdynandowi* w d. 20 z. m. iako w 41tą rocznicę jego urodzin; poczem Xżna wyjedzie do *Atsgersdorf*, majątności nabytej przez *Karola Xgo*; te dobra należały do Pani *Miurat*, Małżonki byłego Króla Neapolitańskiego.

Anglja. — W ludwisarniach Angielskich ustalono dla Sultana pewną ilość armat dużego kalibru, które użyte być mają dla dokładniejszego obwarowania ciasniny *Dardanelskiej*. — W zamku *Windsor* d. 16 b. m. iako w rocznicę ustanowienia orderu *Ezaziebnego*, dawał Król obiad dla kawalerów ozdobionych wielkim krzyżem tegoż orderu. — W Londynie od kilku dni głoszą, że syn Xcia *Oranji* zaślubi Xiężniczkę *Wiktoryją*, przyszłą Monarchinię Anglji. — Anglików będących w najmniejszych bataljonach Królowej Hiszpań: już umarło z rozmaitych chorób blisko 2000. — Odebrano w Londynie wiadomość z odległego państwa *Mudagaskaru*, że tameczna Królowa zabroniła swym poddanym poganom, przyjmować wiarę chrześcijańską. — Na kolei żelaznej między *Liwerpołem* a *Manszestrem* wydarzyło się d. 17 z. m. nieszczęście, że u pierwszego powozu parowego pękła oś, przez co kilka zaczepionych powozów spadła w rów, było w tych powozach 200 podróżnych, wielu z nich jest rannionych. — Mówią, że Lord *Granvil* Poseł Angielski w *Paryżu* wróci do Londynu, a jego miejsce obejmie Pan *Lamb* dzisiejszy Poseł w *Wiedniu*.

Francja. — Do ulotnych pogłosek w *Paryżu* należy, że Królewicz Xżę *Zuenwil* ma popłynąć na wyspę *S. Heleny* dla zabrania ciała *Napoléona*. — Między nowemi ozdobami *Paryża* będzie przepyszny dom dla obrad Parów i Deputowanych, na co już Ministerjum podało projekt. — Nie tylko publiczne ale nawet i wszelkie prywatne loterje będą zakazane w całej *Francji*. — Bogaty Xżę *Suterland* wracając teraz z *Paryża* do *Anglji*, zakupił za 2 miliony złp. obrazów, posagów, mebli, cacek etc.

— W Paryżu utworzyło się *Towarzystwo Zdrowia*, każda osoba przystępująca do tego Towarzystwa opłacać będzie rocznie 22 fr.; a gdy zachoruje przybędzie do niej aż 12 lekarzy, z których może wybrać według upodobania i nie za kuracją nie zapłaci, gdy zaś choroba zagraża niebezpieczeństwem, café konsylium odbędzie się gratis. — Dnia 20 z. m. Sąd przysięgłych uznał winnym urzędnika poczty, *Wirnenhak* za fałszerstwo, lecz nie za zabójstwo. — W Paryżu odebrano telegrafem wiadomość, że *Xąż Sasko-Koburski* d. 10 z. m. przybył do *Lizbony* rano i tegoż dnia w południe odbył się obrzęd jego ślubu z Królową *Donną Marią*. — Mówią, że *Xąż Talejrand* wkrótce wyjedzie do Niemiec. — Aktor komiczny *Debiuro* bardzo ulubiony w Paryżu, gdy przechadzał się z pewną Damą, śmiano się z niego, a jedną z obecnych rzucił kamieniem, co tak rozgniewało Artystę, że napastnika uderzył łaską, lecz tak nieszczęśliwie, iż uderzenie w skroń pozbawiło życia! Artysta natychmiast pospieszył do policji aby go uwięziono. Publiczność z tego przypadku bardzo się zasmuca.

Hiszpanja. — W *Bilbao* spodziewają się odziesiątu najeźników Angielskich. — *Kordowa* ma spieszyć pod *Pampelunę*. — W *Katalonji* wojska *Don Karola* jest 12,000, jazda ma być nizerna. — Z *Barcelony* oddalono wszystkich Francuzów.

Turcja. — *Ibrahim* znowu wezwał pomocy swego ojca Wice Króla Egiptu, aby go zasilik nowo-zaciągniętym wojskiem, bo mu trudno będzie waleczyć z przemagającą siłą Sultana. — Z *Egiptu* znowu przysłano Sultanowi 6 milionów piastrow, jako haracz od Wice Króla. — W *Stambule* wysłedzono bandę złodziei, złożoną z przeszło 100 osób. W tej stolicy znowu wszczęła się morowa zaraza!

Rozmaitości. — Ojciec syna napominał aby pisząc uważał dobrze na ortografię, „Ej mój ojcze kochany (odpowie syn): Ojciec mię męczy ortografią, iak ja mogę ją dobrze znać, kiedy na-

wet najpierwsi uczeni nie mogą się ieszcze o to zgodzić! — *Gazeta w Martynice* donosi, że w zatoce *Morand* znaleziono przyplłyniętą kóź, a w niej francuza nazwiskiem *Enoth*; ten nieszczęśliwy wypłynął z 2ma towarzyszami na rybołówstwo, lecz burza ich zachwyciła i popędziła na otwarte morze. Przez 33 dni zostawał w trwodze, na morzu wystawiony na głód, pragnienie i burze, ieden z jego towarzyszy umarł 6go a drugi 10go dnia. Pojąć nawet nie można iakim sposobem Opatrzność zachowała go przy życiu, był on tak osłabiony, że zaledwie 3go dnia mógł cokolwiek o sobie powiedzieć, iuż się teraz ma lepiej a mieszkańcy tamtejsi złożyli się aby go odwiedzić do domu. — Jak wiele zależy w wschodnim kraiu na wodzie, opowiada *P. Lamartin* sławny podróżny powiastkę orientálną: „Pewny pasterz pasał wielbłądy nad brzegiem jeziora powyżej *Damaszku* w pustej okolicy, razu iednego uważał poiąc wielbłądy, że woda przy brzegu jeziora uchodziła w ziemię, zatkał więc ten otwór dużym kamieniem, iednak wprzód jego kij wpadł w ten otwór przypadkiem; w tymże właśnie czasie wyschła zupełnie rzeka pewnej prowincji Perskiej tak, że się obawiano nieszczęścia w kraiu, z przyczyny niedostatku wody. Szach Perski zwołał wszystkich niezonych swego kraiu, ażeby temu zaradzili, i obiecał temu córkę swoją za żonę, i znaczne posiadłości, kto wodę przywróci. Uczenni zaczęli od przeglądu koryta rzeki wyschłej i znaleźli w niem kij, postanowili więc szukać tego do kogo ten kij należy; po długich poszukiwaniach doszła wiadomość i do owego Pasterza, natychmiast poznał swój kij i oświadczył że jeżeli Szach dotrzyma przyrzeczenia, on wodę w tej rzecę powróci, a gdy go zapewniono o tem, poszedł, wyjął ów kamień z otworu, a wkrótce pożądana woda skropiła całą okolicę. Szach dotrzymał słowa i dobroczyńcy swoich poddanych oddał córkę i obdarzył go takim majątkiem, że był ędnym z najbogatszych panów Persji. — Między nowościami sceniczn-

mi w Paryżu, najosobliwszą jest traidja pod tytułem: *Rodzina z czasów Lutra*, jest to twórczynią Kazimie: *Delawin*, a przez to szczególniejszy, że chociaż ma nazwisko traidji, przecież tylko jest w iednym akcie. — Pani *Ancelat* autorka przyiechała do Panny *Mars* artystki dramatycznej i przeczytała jej nowe dzieło sceniczne mające tytuł *Trzy epoki*. Panna *Mars* natychmiast udała się do dyrekcji pierwszego teatru i odczytała to dzieło, które iednomyślnie zostało przez dyrekcję przyjęte i w krótce ma być dane. W tym dramacie Panna *Mars* przedstawi role w 1szym akcie osoby mającej lat 18, w 2gim lat 20 kilka a w 3cim o kilka lat starszą.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Markow Jenerał z Piotrkowa, Pozaryski Kommissjoner 9 klas z Kalisza, Jzdziński Jan Dziec z Sulewa, Gekow Fulkos Kozakow z Radomia, Rejztensteja Major z Poniechowa, Siennicki Paweł Obywatel z Lipska.

DONIESIENIA.

OWSU RYCHLIKU pigknego, około kilkuset Kory do siewu w dobrach Ożarów przy trakcie szosie iadąc do Oltarzewa, jest do sprzedania po Rublu korzec. Kupić go można w tychże Dobrach u Rządzczy P. Lenczewskiego.

Doniesienie z Kantoru przy ulicy Królewskiej pod Nrem 1076.

PROMESSÓ W należących do wygrania Premjów z pożyczki 150 MILJONÓW Złp. w losowaniu na dniu 1go Czerwca r. b. odbyć się mającym, każdego czasu w Kantorze tym dostać można.

Wygrywane się **PREMJJA** są następujące:

1	Wielka Premi.	Złp.	Milljon	1,000,000.
1	Premja			300,000.
2	ditto	po 150,000		300,000.
6	ditto	25,000		150,000.
8	ditto	14,000		112,000.
12	ditto	7,000		84,000.
20	ditto	4,200		84,000.
100	ditto	2,300		230,000.
150	ditto	2,100		315,000.
200	ditto	1,500		300,000.
1000	ditto	930		930,000.
5500	ditto	750		4,125,000

Usta **PROMESSY** zł. 45.

W d. 24 Kwi. f6 Maia i ostatecznie 28 Kwie. f6 i 10 Maia r. b. w Głównej Polo: Prowjantkiej Kommissji Czynnej Armji posiedzenie swe mającej przy ulicy Nowy Swiat pod Nr. 1284f5, odbywać się będą Targi na przewóz z Kałiskiego, Nowogeorgiewskiego, Płockiego, Kockiego i Brzeszowskiego do innych Prowjantkich Magazyńów w Królestwie Polyskiem pozostających Worków w ogóle 48,100. Zycząc przyjąć takowy przedmiot z opłatą iaka pozostanie w ostatnim terminie targów, zgłosić się ma do tejsze Kommissji w oznaczonym czasie. Warunki w tym względzie do nastąpienia terminu licytacji, mogą być przez zane w Biórze Prowjantkiej Kommissji codziennie od godziny 9 z rana do 2 z południa. — W Warszawie dnia 15f27 Kwie. tnia 1836 r. — Pełniący obowiązki Jenerał Prowjantmeistra Czynnej Armji *Zenett*, 5 klasy *Bułatowicz*, 7 klas: *Matewski*, 8 klas: *Bławatski*, Członek Kommiss: *Semenenko Kramarewski*, 10 klasy *Tynowski*.

SUCZKA szczenna, Mopka, koloru szamoa, onegdaj zabiłką się na ulicy Długiej lub Miodowej, ktoby ją odprowadził do Stróza domu Pani Rezlerowej przy ulicy Mylnej Nr. 2480, albo dał o niej wiadomość, otrzyma nagrody zł: 10.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Na Dobra nie mające żadnego długu ani nawet Towarzystwa Kredytowego, potrzebna jest **SUMMA** złp: 33,000 na pierwszą hypotekę, żądana są podobnie summy od 100 do 10,000 złp: na hypoteki miejskie.

Ktoby miał do zbycia w dobrych gruntach **WIEŚ** lub **DOBRA** leżące ojadalej o półtory mili od Warszawy, raczy łaskawie spieszno nadesłać wiadomienie do Bióra Jnformacyjnego.

Ktoby z Panów handlujących Papierem po Prowincjach zyczył nabyć lub obstarować pigknepunktki **PAPIERU** wyrabianego z fabryki J-zionry, raczy łaskawie adresować do Bióra Jnformacyjnego, a na każde żądanie próby papierów z oznaczeniem cen statych będą nadesłane. Teraz w handlu będące Papiery Listowe odznaczają się pigknoscją i niskoscją ceny tak dalece, iż o wiele są korzystniejsze od zagranicznych.

Wczoraj wyciąnięte Nra 82.—21.—50.—10.—83. Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 6.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 5 *Siostr a ier dna*. 3 raz *Bankocetli przecięte*.

Dziś **TEATR MECHANICZNY SWIATA.**

KOSMORAMA. Dziś ostatni raz.

Dziś w Rajszuli Saskiego Pałaca *Herkules Rappo*.